1

日医発第 1383号（法安）

令和６年 11月 12日

都道府県医師会

 担当理事 殿

日本医師会

 常任理事 渡辺 弘司

 （公 印 省 略）

令和６年度犯罪被害者週間に関する広報啓発事業について（御案内）

 平素より本会会務ならびに犯罪被害者等施策についてご理解・ご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

犯罪被害者週間については、犯罪被害者等が置かれている状況や犯罪被害者等の名

誉又は生活の平穏への配慮の重要性等について、国民の理解を深めることを目的とし

ているところ、第４次犯罪被害者基本計画（以下「基本計画」という。）においても、

犯罪被害者等に関する国民の理解の増進と配慮・協力の確保への取組として、毎年 11

月 25 日から 12 月１日までを「犯罪被害者週間」と設定し、当該週間に合わせて、

全国各地で、犯罪被害者等に関するフォーラム、講演会等の広報啓発活動が集中的に

実施されております。

例年、警察庁では、東京都内で「中央イベント」を開催しており、本年度も開催さ

れる旨、別添のとおり警察庁長官官房犯罪被害者等施策推進課長より情報提供があり

ましたので、ご案内申し上げます。

つきましては、貴会においても本件についてご了知いただくとともに、基本計画で

は、犯罪被害者等に関する専門的な知識・技能を有する専門職の養成等が掲げられて

いることから、「中央イベント」をはじめとする全国各地での啓発イベントについて、

積極的にご参加いただきますよう、管下郡市区等医師会ならびに会員等への周知にご

高配いただければ幸いです。

なお、犯罪被害者週間チラシについて、チラシの使用期限は、令和７年３月31日ま

でとされておりますこと申し添えます。

 記

〇  全国各地の啓発イベント及び「中央イベント」情報

警察庁ウェブサイト 「犯罪被害者週間」

 https://www.npa.go.jp/hanzaihigai/koukei/week.html

※全国各地の啓発イベントについては、11月中旬頃掲載予定

https://www.npa.go.jp/hanzaihigai/koukei/week.html

2

〇 「中央イベント」について

（１）開催日時：令和６年11月29日（金）13：30 ～ 16：30

（２）会場：東京ウィメンズプラザ

（３）プログラム概要：

１．表彰式

・犯罪被害者等支援に関する標語

・「大切な命を守る」全国中学・高校生作文コンクール

２．基調講演 「大学生の娘を奪われて21年」

３．パネルディスカッション 「支援の広がりは一人ひとりの理解と協力から」

（４）申込方法

  WEB専用応募フォーム又はFAXから申込みできます。

  ※来場希望の応募者多数の場合は、抽選とし、抽選に外れた方は、YouTube

配信となります。

（５）申込期間

令和６年11月1日（金）～令和６年11月22日（金）まで

以上

警察庁丁犯被発第 197 号

令 和 ６ 年 1 0 月 2 8 日

公益社団法人日本医師会 御中

警察庁長官官房犯罪被害者等施策推進課長

藤 田 有 祐

（公印省略）

  令和６年度犯罪被害者週間に関する広報啓発事業について（御案内）

 犯罪被害者等施策の推進につきまして、平素から格段の御理解と御協力を賜

り、厚く御礼申し上げます。

 第４次犯罪被害者等基本計画では、犯罪被害者等に関する国民の理解の増進

と配慮・協力の確保への取組として、毎年 11 月 25 日から 12 月１日までを「犯

罪被害者週間」と設定し、当該週間に合わせて広報啓発活動を集中的に実施す

ることとしており、全国各地で犯罪被害者等に関するフォーラム、講演会等を

実施しております。

警察庁では、例年、東京都内で「中央イベント」を開催しており、本年度も

別添のとおり開催いたします。

同基本計画では、犯罪被害者等に関する専門的な知識・技能を有する専門職

の養成等が掲げられていることから、「中央イベント」をはじめとする全国各

地での啓発イベントについて、貴団体の職員、会員の皆様及び都道府県医師会

へ周知していただくとともに、同イベントに積極的に参加していただけますよ

う、特段の御配慮をお願いいたします。

○ 全国各地の啓発イベント及び「中央イベント」情報

警察庁ウェブサイト 「犯罪被害者週間」

    https://www.npa.go.jp/hanzaihigai/koukei/week.html

      ※全国各地の啓発イベントについては、11 月中旬頃掲載予定

【担当】

警察庁長官官房犯罪被害者等施策推進課 森山、気田、猪股

電話  03－3581－0141（内線 2817、2814、2815）

 E-mail g.crimevictimes@npa.go.jp

https://www.npa.go.jp/hanzaihigai/koukei/week.html
mailto:g.crimevictimes@npa.go.jp

	令和６年度犯罪被害者週間に関する広報啓発事業について（御案内）鏡文.pdf
	結合.pdf
	御案内(日本医師会御中）.pdf
	Ｒ６犯罪被害者週間チラシ.pdf